
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Giovedì 30 ottobre 2025

– 7 –

D.d.s. 24 ottobre 2025 - n. 15026
D.d.s. 4 dicembre 2024 n. 18935 - Complemento per lo Sviluppo 
Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023 - 2027 
della Regione Lombardia - Intervento SRD08 «Investimenti in 
infrastrutture con finalità ambientali. Azione 3 - Infrastrutture 
irrigue e di bonifica»: approvazione degli esiti istruttori e 
ammissione a finanziamento delle domande

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SOSTEGNO ALLE POLITICHE 
AGROAMBIENTALI E CONSORZI DI BONIFICA

Visti:

• il Piano Strategico Nazionale della PAC dell’Italia (PSP) appro-
vato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzio-
ne n. C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 (versione 1.2), 
così come da ultimo modificato con decisione di esecuzio-
ne C (2025) 3805 final del 18 giugno 2025 e, in particolare, 
l’Intervento SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità 
ambientali – Azione 3 – Infrastrutture irrigue e di bonifica»»;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 7370 del 21 no-
vembre 2022 che approva il Complemento per lo Sviluppo 
Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Lombardia (CSR) e dei relativi allegati, da 
ultimo modificato con la deliberazione della Giunta regio-
nale n. 4029 del 10 marzo 2025, e in particolare l’Intervento 
SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali 
– Azione 3 – Infrastrutture irrigue e di bonifica»»; 

• l’approvazione dei criteri di selezione dell’Intervento SRD08 
«Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – Azione 
3 – Infrastrutture irrigue e di bonifica», da parte del Comita-
to di monitoraggio regionale, istituito con decreto n. 2574 
del 23 febbraio 2023 e da ultimo aggiornato con decreto 
n. 14323 del 14 ottobre 2025, attivato attraverso procedura 
scritta chiusa il 26 settembre 2024;

Richiamati i decreti:

• 4 dicembre 2024 - n. 18935 Complemento per lo sviluppo 
rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Lombardia – Intervento SRD08 «Investimenti in 
infrastrutture con finalità ambientali. Azione 3 – Infrastrutture 
irrigue e di bonifica.» Approvazione delle disposizioni attua-
tive per la presentazione delle domande;

• 17 aprile 2025 - n. 5619 proroga del termine per la presenta-
zione delle domande e contestuale differimento del termi-
ne per le istruttorie delle domande;

• 2 settembre 2025 – n. 11974 ulteriore proroga del termine 
per le istruttorie delle domande;

Dato atto che 

• entro i termini previsti dalle richiamate disposizioni attuative, 
sono pervenute in totale n. 9 domande;

• il d.d.s. 4 dicembre 2024, n. 18935, al paragrafo 13.2 dell’al-
legato A, prevede che le domande che abbiano superato 
la valutazione di ammissibilità formale siano sottoposte alla 
valutazione di merito, secondo le modalità definite dal cita-
to paragrafo 13.2, che può essere effettuata da un Gruppo 
tecnico di valutazione istituito dal Responsabile dell’Inter-
vento SRD08, Azione 3;

• con d.d.s 16 luglio 2025, n. 10121, è stato costituito il Grup-
po tecnico di valutazione previsto dal d.d.s. 4 dicembre 
2024 - n. 18935;

• il Gruppo tecnico di valutazione si è riunito nelle sedute del 
29 agosto 2025, 5 settembre 2025, 12 settembre 2025, 13 
ottobre 2025 presso la sede di Regione Lombardia per l’e-
same dei progetti ammessi alla valutazione di merito, come 
da verbale agli atti della Struttura;

Considerato che, nell’ambito dell’attività istruttoria, così come 
stabilito dal paragrafo 13.2.2 delle citate disposizioni attuative, si è 
proceduto ad attivare la fase di partecipazione al procedimento 
istruttorio ai sensi della legge 241/1990 da parte dei richiedenti;

Preso atto che, al paragrafo 14.1 delle disposizioni attuative 
del bando, si prevede che il Responsabile d’Intervento approvi 
con un unico provvedimento gli esiti definitivi delle istruttorie, de-
finendo i seguenti elenchi:

• domande non ricevibili;

• domande rinunciate;

• domande con esito istruttorio negativo;

• domande con esito istruttorio positivo ammesse a finanzia-
mento;

• domande con esito istruttorio positivo ma non finanziate 
per esaurimento risorse;

Dato atto che, a conclusione delle istruttorie di ammissibilità 
delle 9 domande presentate, tutte risultate ricevibili, risultano:

• n. 1 domande con esito istruttorio negativo; 

• n. 8 domande con esito istruttorio positivo;
Preso atto che, a seguito della comunicazione dei moti-

vi ostativi all’ammissibilità a finanziamento della domanda 
con esito istruttorio negativo, effettuata con lettera prot. n. 
M1.2025.0190775 del 1° ottobre 2025, non è pervenuta una ri-
chiesta di riesame da parte del richiedente;

Dato atto che per le domande con esito istruttorio positivo il 
contributo ammissibile totale risulta pari a € 9.599.428,16;

Preso atto che sulla base della disponibilità finanziaria previ-
sta dalle disposizioni attuative, pari a € 10.000.000, è possibile 
finanziare tutte le domande con esito istruttorio positivo, per un 
contributo complessivo di € 9.599.428,16;

Ritenuto di approvare gli esiti istruttori delle domande dell’In-
tervento SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità ambien-
tali – Azione 3 – Infrastrutture irrigue e di bonifica», definendo i 
seguenti elenchi, quali parte integrante e sostanziale di questo 
decreto:

• allegato 1: contenente n. 1 domanda con esito istruttorio 
negativo con relativa motivazione;

• allegato 2: contenente n. 8 domande con esito istruttorio po-
sitivo e ammesse a finanziamento, suddivise per graduatoria, 
con l’indicazione del numero del procedimento, della par-
tiva IVA, dell’importo richiesto, del contributo ammesso, del 
punteggio assegnato, del CUP (Codice Unico di Progetto);

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e s.m.i. e, in 
particolare, l’art. 17 che individua le competenze dei dirigenti, 
nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;

Visto il decreto n. 14314 del 14 ottobre 2025 con oggetto «Pia-
no Strategico della Pac Italia 2023-2027 - Complemento per lo 
Sviluppo Rurale del Piano Strategico nazionale della Pac 2023-
2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei responsabili 
degli interventi - Aggiornamento», con il quale è stato aggiorna-
to l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore dei singoli Inter-
venti, tra cui compare l’Intervento SRD08 «Investimenti in infra-
strutture con finalità ambientali – Azione 3 – Infrastrutture irrigue 
e di bonifica»;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della dirigente della struttura «Sostegno alle politiche 
agroambientali e consorzi di bonifica» attribuite con d.g.r. n. 
XII/3810 del 27 gennaio 2025, come da ultimo modificate con 
d.g.r. n. XII/4425 del 26 maggio 2025; 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare gli esiti istruttori delle domande dell’Intervento 

SRD08 «Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – Azio-
ne 3 – Infrastrutture irrigue e di bonifica»», definendo i seguenti 
elenchi, quali parte integrante e sostanziale di questo decreto:

• allegato 1: contenente n. 1 domanda con esito istruttorio 
negativo con relativa motivazione;

• allegato 2: contenente n. 8 domande con esito istruttorio po-
sitivo e ammesse a finanziamento, suddivise per graduatoria, 
con l’indicazione del numero del procedimento, della par-
tiva IVA, dell’importo richiesto, del contributo ammesso, del 
punteggio assegnato, del CUP (Codice Unico di Progetto);

2. di inviare copia del presente provvedimento all’Organismo 
Pagatore Regionale;

3. di comunicare tramite posta elettronica certificata (PEC) ai 
destinatari l’approvazione del presente decreto;

4. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs.. n. 33/2013;

5. di pubblicare il presente atto, ad esclusione dell’Allegato 1, 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul Porta-
le Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale 

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste



Serie Ordinaria n. 44 - Giovedì 30 ottobre 2025

– 8 – Bollettino Ufficiale

della programmazione europea di Regione Lombardia www.psr.
regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027; 

6. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione in via amministrativa dell’atto da impugnare 
o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n. 1199 Semplificazione dei procedimenti in materia di ricor-
si amministrativi. Il ricorso deve essere presentato per motivi 
di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel termine 
di centoventi giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione dell’atto da impugnare o da quando l’inte-
ressato ne abbia avuto piena conoscenza.

La dirigente
Elena Brugna 

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Giovedì 30 ottobre 2025

– 9 –

ALLEGATO 2 - DOMANDE CON ESITO ISTRUTTORIO POSITIVO E AMMESSE A FINAZIAMENTO

ID DOMANDA PARTITA IVA IMPORTO RICHIESTO IMPORTO AMMESSO CONTRIBUTO AMMESSO PUNTEGGIO LIVELLO PROGETTUALE CUP

202503130782 02384350209 1.400.029,50 € 1.400.029,50 € 1.260.026,55 € 57 Progetto di fattibilità 
tecnico economica

I21D25000010002

202503186760 04191720160 1.342.856,39 € 1.339.473,03 € 1.205.525,73 € 57 Progetto di fattibilità 
tecnico economica

D72B24003860007

202503162721 02122930205 1.407.802,13 € 1.407.802,13 € 1.267.021,92 € 53,5 Progetto di fattibilità 
tecnico economica

PROV0000054181

202503321878 05203430961 1.400.000,00 € 1.400.000,00 € 1.260.000,00 € 47,5 Progetto di fattibilità 
tecnico economica

C88B25000300007

202503143980 80001990193 1.401.565,29 € 1.401.565,29 € 1.261.408,77 € 47 Progetto di fattibilità 
tecnico economica

B22B18000580003

202503134370 01706580204 1.393.957,04 € 1.393.957,04 € 1.254.561,34 € 45,5 Progetto di fattibilità 
tecnico economica

G28B25000040007

202503131585 01753330198 949.689,81 € 949.689,81 € 854.720,83 € 45 Progetto di fattibilità 
tecnico economica

F48B25000020007

202503113852 98171250172 1.400.014,09 € 1.373.514,46 € 1.236.163,02 € 42 Progetto Esecutivo H31D25000010002
10.695.914,25 € 10.666.031,26 € 9.599.428,16 €


